mantık, cedel, mezhep ve gramer dersleri alan Gazali, parlak zekâsı ve derin bilgisi ile

hocasının dikkatini çekmiştir. Cüveyni tarafından “Gazali derin bir denizdir”(Çağrıcı,

1996:496) sözleriyle iltifat gören Gazali, hocasının ölümüne kadar onun yanında tahsil

görmeye devam etmiştir.

Cüveyni’nin vefat etmesinin ardından 1085 yılında (Hicri 478) Bağdat’a giden

Gazali, burada dönemin bilge veziri Nizam’ül-Mülk ile tanışmış ve ilim şahsiyetlerinin

katıldığı bir yarışmada birinci olarak vezirin saygı ve ilgisini kazanmıştır. (Çubukçu,

1964: 61) Daha sonra kendisine Nizam’ül-Mülk tarafından Bağdat'taki Nizamiye

Medresesinde 1091 yılında ( Hicri 484) Müderrislik görevi verilmiştir. Bağdat

Nizamiye Medresesindeki üstün başarıları tarafından kendisine ömrü boyunca

taşıyacağı "Zeynü’d-Din" yani dinin süsü unvanı verilmiştir.(Boer, 2001: 188)

Bağdat’ta bulunduğu sürece hem 300 civarında öğrenciye ilim alanında dersler verip

Yemekten, içmekten kesildim. Ne bir yudum su boğazımdan

geçiyor ne de bir lokma yemek yiyebiliyordum”(Gazali, 1984: 20) sözleri ile açıklayan

Gazali, bu durumdan kurtuluşu Bağdat’ta elde ettiği mevki, makamı ve ailesinin

geçimine yetecek kadar parayı geride bırakarak Bağdat’tan ayrılmakta görmüştür. 1095

(Hicri 488) yılında içine düştüğü bir buhran ve şüphe krizi neticesinde Bağdat’ı terk

edip Şam’a giderek burada iki yıl kadar inzivaya ve iç sorgulama sürecine girmiştir.

(Orman, 1986: 40)

Şam’da sessizlik ve muhasebe içerisinde geçirdiği iki yılın ardından Kudüs’e

giderek Kubbetu’s-Sahra’yı ve Hazreti İbrahim’in mezarını ziyaret etmiştir.

ilim ehli dostlarına da danıştıktan sonra 1105(Hicri 499) yılında Nişabur'daki Nizamiye

Medresesi’nde ders vermeye başladı. Gazali, bu görevi kabul etmesinde Allah’ın her

asrın başında, dinini ihya edecek bir müceddid göndereceği düşüncesi ve aynı

doğrultuda gördüğü rüyaların etkili olduğunu belirtmektedir. (Gazali, 1984: 173)

İslam kaynaklarında Gazali’nin bu ikinci tedris döneminin eskisi kadar verimli

geçmediği ve sağlığının kötüleşmesinin de etkisiyle bu görevden uzaklaştığı konusu

üzerinde bir uzlaşma vardır. (Çağrıcı, 1986: 493) Gazali, kısa bir süre sonra Nizamiye

Medresesi’ndeki görevini bırakarak tekrar memleketi Tus’a dönmüş ve hayatının son

dönemini burada tasavvuf içerisinde geçirerek 1111 (Hicri 505) yılında vefat etmiştir.

(Es-Subki, 1906: 105)

1.1.2. Eserleri

Yaşadığı dönemde İslam medeniyetinin en önemli merkezlerinde bulunan ve hem

İslam ilmini, hem de diğer felsefe ve ilimleri tahsil eden Gazali, kendi döneminde ve

daha sonraki dönemlerde en çok başvurulan âlimlerden birisi haline gelmiştir.